ATA DA QUINGENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA (540ª) REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE 1

EXTENSÃO da Universidade de Brasília, realizada aos dez e um dias do mês de novembro do ano de dois 2

mil e quatorze, às dez horas e trinta minutos, no Auditório da Reitoria, presidida pela professora THÉRÈSE 3

HOFMANN GATTI, Decana de Extensão, com a presença dos membros: FERNANDA CASAGRANDE 4

M. L. G. X. DA SILVA (TITULAR)/FAC, VANESSA RESENDE NOGUEIRA CRUVINEL 5

(SUPLENTE)/FCE, JAYME LEIRO VILAN FILHO (TITULAR)/ FCI, ERLANDO DA SILVA RÊSES 6

(TITULAR)/FE, ALEXANDRE LUIZ GONÇALVES DE REZENDE (TITULAR)/FEF, RUDI HENRI 7

VAN ELS (TITULAR)/FGA, MARIA DA GLÓRIA LIMA (TITULAR)/FS, ÁLVARO NOGUEIRA DE 8

SOUZA (TITULAR)/FT, ADRIANA CHATACK CARMELO (TITULAR)/IG, PRISCILA ROSSINETTI 9

RUFINONI (TITULAR)/IH, DOMINGOS SÁVIO COELHO (TITULAR)/IP, EBNEZER NOGUEIRA 10

DA SILVA (DIRETOR DA CAL), JANAINA DE AQUINO FERRAZ (DIRETORA INTERFOCO), 11

VALDIR A. STEINKE (DIRETOR DTE) e MARIA INEZ MONTAGNER (DIRETORA DDIR). 12

Ausências justificadas: CAIO FREDERICO E SILVA (TITULAR)/FAU, VÂNIA CARVALHO PINTO 13

(TITULAR)/IREL, MARIA HOSANA CONCEIÇÃO (TITULAR)/FCE. Convidados: ERNANDES DE 14

OLIVEIRA, ADAIR DE OLIVEIRA (DEX/CCI), NADJAR NITZ, CÁSSIA R. BANDEIRA DE MELLO 15

(DEX), ELIANE RUAS (DEX), SONIA CRUZ (DEX), MARIA CARREIRO, RICARDO MAKOTO 16

HASEBE, NEUZA MELLER MAIA (UnB/TV), CAYO VINICIUS HONORATO DA SILVA, LUCILA 17

SOUTO MAYOR (DEA/DAC), ANA PAULA CAIO ZIDORIO (HUB), ALESSANDRA S’AGUI 18

VELLOSO (IP/UnB), RICARDO J. I. FREIRE (IdA/MUS), ATIR REGIANI (IdA/VIS), IRECILDA 19

PIMTEL CARVALHO, ELISA DE SOUZA MARTINEZ, FERNANDA LOPES (CEN), FÁTIMA DE S. 20

FREIRE (FACE), MARCUS VINICIUS L. MARTINS (FAC), MARIO LIMA BRASIL (IdA/MUS), 21

JUSSARA PINTO (CDS), ROSÂNGELA AZEVEDO CORRÊA (FE), PAULA TEIXEIRA DE PAULA 22

(DEX/DDIR). 1) Aberta a sessão, a professora Thérèse Hofmann Gatti, Decana de Extensão, procedeu aos 23

informes: 1.1 informou que a 540ª reunião da Câmara de Extensão tem caráter oficial, embora sem atingir, 24

até aquele momento, o quórum mínimo, e foi aberta aos interessados em discutir o assunto em pauta, qual 25

seja o Edital Mais Cultura nas Universidades MEC/MinC. 1.2 apresentou um resumo da biografia da Sr
a
. 26

Alcione Silva, consultora do DEX para o edital em discussão. 1.3 informou a realização na Semana 27

Universitária - 2014 de uma palestra do Pró-reitor Orlando de Cavalcanti Villar Filho sobre o sucesso da 28

UFPB no PROEXT. 1.4 esclareceu o objetivo principal do Edital Mais Cultura nas Universidades, qual 29

seja estabelecer um Plano de Cultura Integrado para a UnB. 1.5 explicou a necessidade de criar o Edital 30

Interno Mais Cultura Dex/UnB Nº. 01/2014 para orientar a chamada das diversas propostas da UnB. 1.6 31

informou que a seleção de propostas para o Edital Mais Cultura nas Universidades ocorrerá em duas 32

etapas: a primeira será de homologação de projetos possíveis, e a segunda será de projetos efetivamente 33

enviados; dessa forma serão três as situações: projetos reprovados, projetos homologados (que possuem 34

perspectiva de entrarem no Plano de Cultura da UnB) e projetos que, de fato, serão integrados no Plano de 35

Cultura. 1.7 estabeleceu critérios para o envio de projetos para o edital: valor solicitado entre R$50.000,00 36

e R$100.000,00; sem limite de projetos enviados por unidade acadêmica; sem limite de propostas por 37

coordenador; coordenador docente do quadro com formação mínima de Mestre como proponente. 1.8 38

comentou a criação de um Corredor Centro-Oeste, em parceria com o FORPROEXT, para a criação de um 39

circuito de projetos de extensão, com a troca de experiências entre as universidades do Centro-Oeste. 1.9 40

passou a palavra para a Sra. Alcione Silva. A Sra. Alcione Silva apresentou o Edital Mais Cultura nas 41

Universidades, com destaque para: as Conferências de Cultura que serviram como base para a formulação 42

do edital; o Mais Cultura nas Escolas; o I Seminário Cultura e Universidade; o Plano Nacional de Cultura; 43

e a Portaria Interministerial MEC/MinC n
o
 18, que instituiu o Programa Mais Cultura nas Universidades. 44

1.10 A Decana destacou a importância do item 13.7 do Edital Mais Cultura nas Universidades: “É proibida 45

a aplicação de recursos em pagamento, a qualquer título, a militar ou a servidor público, da ativa, ou a 46

empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista, por serviços prestados, inclusive 47

consultoria, assistência técnica ou assemelhados, à conta de quaisquer fontes de recursos.” 1.11 A Sra. 48

Alcione Silva completou sua apresentação com as metas do Plano Nacional de Cultura e os eixos do Edital 49

mais Cultura nas Universidades. 1.12 A reunião foi aberta para as questões dos membros da Câmara e dos 50

http://www.unb.br/administracao/diretorias/dte/arquivos/Documentos%202014/edital_interno_unb.pdf
http://www.unb.br/administracao/diretorias/dte/arquivos/Documentos%202014/edital_interno_unb.pdf

convidados. O professor Mário L. Brasil questionou a mesa sobre a possibilidade de apresentar um projeto 51

de pesquisa para o Edital Mais Cultura nas Universidades. A Decana informou que as propostas devem 52

integrar ensino, pesquisa e extensão; caso as propostas para o edital possam ser caracterizadas como 53

pesquisa, existirá a possibilidade de aprovar o Plano de Cultura da UnB na Câmara de Pesquisa, 54

viabilizando o acesso a bolsas de pesquisa. 1.13 O professor Domingos S. Coelho questionou se apenas 55

projetos e programas já estabelecidos poderiam ser apresentados como base para as propostas para o edital. 56

A Decana esclareceu que as propostas podem ser inéditas desde que sigam as orientações do edital e sejam 57

aprovadas pelos colegiados das unidades acadêmicas. 1.14 O professor Erlando da S. Rêses pediu 58

esclarecimento sobre o item 4.4 do Edital Interno Mais Cultura Dex/UnB Nº. 01/2014, que diz: “Caso o 59

proponente esteja inserido na grande área de Linguística, Letras e Artes terá sua nota final acrescida de 10 60

pontos”. A Decana explicou que o objetivo do item 4.4 é fomentar a área de arte dentro da UnB, visando 61

reconhecer essa área como produtora de ensino, pesquisa e extensão. 1.15 A Sra. Alcione Silva propôs dois 62

encontros para ajudar na elaboração das propostas para o edital: dezoito de novembro de dois mil e 63

quatorze e vinte e sete de novembro de dois mil e quatorze, ambos das 14h às 18h; os lugares dos encontros 64

serão definidos posteriormente. 1.16 A decana informou sobre a disponibilidade do DEX em ajudar os 65

professores a encontrarem parceiros para suas propostas para o edital. 1.17 A reunião 540ª não alcançou o 66

quórum mínimo. Nada mais havendo a tratar, às onze horas e cinquenta minutos, a professora Thérèse 67

Hofmann Gatti, Decana de Extensão, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Paula Teixeira de Paula, 68

lavrei a presente Ata, que, depois de lida e aprovada, será assinada pela presidente deste Colegiado. 69

 70

Profª Thérèse Hofmann Gatti

Decana de Extensão

Paula Teixeira de Paula

Colaboradora do DEX

http://www.unb.br/administracao/diretorias/dte/arquivos/Documentos%202014/edital_interno_unb.pdf